Indicação nº         -2024

Exmo. Sr. Luiz Sérgio Prefeito
Municipal de Santa Luzia

Na forma regimental e após ouvir o Plenário, indico ao Sr. Prefeito, que interceda junto ao(s)
órgão(s) competente(s), viabilizando a criação de um programa de capacitação e incentivo ao
mercado de trabalho, buscando parceria com SESI, SENAC e outras entidades.

Justificativa:  O país de uma forma geral sofre com a falta de profissionais capacitados, a
mão de obra qualificada está a cada dia mais escassa, o que interfere diretamente no número
de desempregados, pois as empresas não conseguem contratar funcionários por esse motivo.
Fator que influência diretamente, é a falta de condições financeiras para investir em um curso
de capacitação. Com todo o exposto acima, concluímos que a implantação de um programa
de capacitação no município será relevante para a diminuição desse problema.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2024.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho
Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Indicação nº -2024